
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
prot. 1227/2023 – 24 marzo 2023

Oggetto: approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT) 2023-2025

L' Amministratore Unico
                                                                                       
RICHIAMATI

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che reca, in attuazione della delega di cui ai commi 35 e 36
dell’art. 1 della già citata L. n.190/2012, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  D.Lgs.  25  maggio  2016  n.  97  avente  ad  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo
della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7
della  Legge  7  agosto  2015  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;

DATO ATTO CHE:
 l’articolo 1, comma 8, della citata Legge 190/2012 prevede che ogni anno si dia approvazione

al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di competenza dell’ente;
 tale  Piano  deve  risultare  coerente  e  coordinato  con  i  contenuti  del  Piano  Nazionale

Anticorruzione (PNA);
 con D.Lgs. n. 97 del 25/5/2016 è stato modificato l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013, prevedendo che

gli  obiettivi  di  trasparenza  siano  inseriti  in  un’apposita  sezione  del  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 con  delibera  ANAC  n.  07  del  17/01/2023  ANAC  ha  approvato  definitivamente  il  Piano
nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, che avrà validità per il prossimo triennio;

VISTE le Linee Guida ANAC adottate con delibera n. 1134 del 08/11/2017 “Nuove linee guida per
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle
società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti
pubblici economici”;

CONSIDERATO  che  con  la  recente  deliberazione  n.  07  del  17/01/2023  ANAC  ha  approvato
definitivamente il Piano nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, che avrà validità per il prossimo triennio;

RICHIAMATI  i  precedenti  Piani  Triennali  della  prevenzione della  corruzione e,  da ultimo,  il  Piano
triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024  adottato  da  Pasubio
Tecnologia s.r.l. con deliberazione dell’Amministratore Unico prot. n. 1654/2022;

DATO ATTO CHE la competenza ad approvare il Piano per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza  è  assegnata  all’organo  di  indirizzo,  a  seguito  di  proposta  del  Responsabile  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, così come stabilito dall’art. 1, comma 8 della Legge
190/2012, come modificata dal D.Lgs. 97/2016;

VISTA ed ESAMINATA la proposta di aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2023-2025”, predisposta dal Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT) di Pasubio Tecnologia;

RILEVATO  che  il  documento  di  cui  sopra  rispetta  lo  spirito  della  normativa  dettata  in  tema  di
anticorruzione e trasparenza attualizzato nel contesto della realtà di questa Società ed è redatto in
conformità alle indicazione contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione approvato da ANAC con la



deliberazione n. 07/2023 e precedenti, tenuto conto delle semplificazioni introdotte per gli  enti con
meno di 50 dipendenti alla data del 31.12.2022;

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2023 – 2025 (all. 1) nelle stesura allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;
                                                  
DATO ATTO che il PTPCT 2023-2025 verrà pubblicato sul sito istituzionale di Pasubio Tecnologia alla
Sezione “Società trasparente” sotto Sezione “Altri contenuti - Prevenzione della corruzione” e nella
Sezione  “Società  trasparente”  sotto  Sezione  “Disposizioni  Generali  –  Piano  triennale  per  la
prevenzione della corruzione e della trasparenza” affinché ne sia data adeguata pubblicità;

DELIBERA

1 di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2 di adottare, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, il “Piano Triennale per la
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (PTPCT)  2023-2025”,  predisposto  dal
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e allegato alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3 di disporre la pubblicazione del PTPCT 2023-2025 sul sito web di Pasubio Tecnologia nella
Sezione “Società trasparente” sotto Sezione “Altri contenuti - Prevenzione della corruzione e
nella Sezione “Società trasparente” - sotto Sezione “Disposizioni Generali – Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

4 di procedere all'invio del Piano citato al Presidente del Comitato di Controllo Analogo della
Società.

                                                          

L' Amministratore Unico
Laura Locci

_________________________


